
  COPIA 
 

 
C O M U N E  D I  U D I N E 

______________________ 
 

Verbale di deliberazione della Giunta comunale 

8 SETTEMBRE 2020  
 

N. 269 d’ord. 
 
 
 
Oggetto:Variazione al Bilancio di previsione 2020/2022 - Giunta con i poteri del Consiglio 

 

Nell’anno duemilaventi il giorno otto del mese di settembre, nell’apposita sala si riunisce la Giunta 
Comunale con l’intervento dei Sigg.: 

Pietro FONTANINI, Sindaco  Presidente. Loris MICHELINI, Vice Sindaco. Giovanni 
BARILLARI, Elisa BATTAGLIA, Alessandro CIANI, Fabrizio CIGOLOT, Antonio FALCONE, 
Maurizio FRANZ, Francesca LAUDICINA, Giulia MANZAN, Silvana OLIVOTTO, Assessori.  

 

 

e con l’assistenza del  Segretario Generale del Comune Carmine Cipriano. 

 

Il Presidente constata la presenza del numero legale degli Assessori. 

 



 

2020/269 pag n.2   Allegati 
n. 1 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 115 del 18/12/2019, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 e relativi allegati, e successive 

variazioni; 

Vista la nota dell’U.O. Richiedenti asilo minori stranieri non accompagnati con la quale si 

richiede con la massima urgenza l’integrazione dello stanziamento necessario alla copertura delle 

maggiori spese a seguito di un notevole incremento di arrivi di minori stranieri non accompagnati 

che, sulla base delle direttive governative al fine di prevenire i contagi da Covid-19, devono essere 

posti in isolamento fiduciario per la durata di 14 giorni prima di essere collocati nelle strutture 

residenziali convenzionate con il Comune di Udine. Il notevole flusso di minori, unitamente alla 

necessità di espletare il periodo di isolamento fiduciario, ha portato alla saturazione dei posti messi 

a disposizione per l'accoglienza dalle strutture presenti sul territorio;  

Ritenuto quindi di variare l'annualità 2020 del Bilancio di Previsione 2020/2022 come segue: 

ENTRATA (titolo 2 tipologia 101) 

“Trasferimenti correnti da amministrazioni centrali in materia di interventi di solidarietà 
internazionale” + € 180.000,00 (rimborso da parte del Ministero dell’Interno attraverso la locale 
Prefettura) 

“Contributi regionali per interventi a favore extracomunitari” +€220.000,00 (rimborso dalla 
Regione FVG della spesa effettivamente sostenuta dal comune) 

SPESA (missione 12 programma 4 titolo 1) 

“Contratti di servizio pubblico - assistenza sociale residenziale e semiresidenziale 
(extracomunitari)” +€ 400.000,00; 

Visto il DM 25/06/2020 che ha assegnato al Comune di Udine la somma di € 235.000,00 

per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri 

con funzione educativa e ricreativa, destinati alle attività di bambini e bambine di età compresa 

fra i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a settembre 2020;  

Atteso che le spese per la realizzazione dei Centri estivi in conformità alle disposizioni del 

suddetto decreto trovano già copertura nelle attuali disponibilità di bilancio e possono quindi 



 

2020/269 pag n.3   Allegati 
n. 1 

 

essere rendicontate, conseguentemente i nuovi fondi assegnati possono essere utilizzati per far 

fronte alle ulteriori esigenze urgenti di seguito specificate: 

• messa in sicurezza e ripristino delle aree verdi gravemente danneggiate dal maltempo del 

30/08/2020, la cui spesa stimata dal “Servizio Infrastrutture 1” ammonta a € 60.000,00  

• trattamenti di sanificazione di locali e trattamenti alle pavimentazioni di scuole e palestre, la 

cui spesa stimata ammonta a € 100.000,00 

• parziale integrazione dei fondi per la realizzazione della manifestazione Ein Prosit 2020 per 

€ 75.000,00 a cui si aggiungono ulteriori € 59.000,00 derivanti da maggiori assegnazioni di 

contributi regionali per le manifestazioni di carattere turistico 

Ritenuto quindi di variare l'annualità 2020 del Bilancio di Previsione 2020/2022 come segue: 

ENTRATA (titolo 2 tipologia 101) 

“Trasferimenti correnti da amministrazioni centrali inerenti i servizi per l'infanzia e i minori” + 
€ 235.000,00 

“Contributi regionali per manifestazioni turistiche” +€ 59.000,00  

SPESA 

(missione 9 programma 2 titolo 1) 

“Servizi per verde e arredo urbano - aree verdi urbane” +€ 60.000,00 

(missione 4 programma 2 titolo 1) 

“trattamenti sanificazione scuole” +€ 92.000,00 

(missione 6 programma 1 titolo 1) 

“trattamenti sanificazione palestre” +€ 8.000,00 

(missione 7 programma 1 titolo 1) 

“Spese per organizzazione di eventi” +€ 134.000,00 

Dato atto che la variazione pareggia per un importo di complessivi € 694.000,00; 

Visto l’allegato A) che riassume le variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 c. 4 del D.Lgs. 

267/2000; 



 

2020/269 pag n.4   Allegati 
n. 1 

 

Ritenuto di adottare le succitate variazioni in via d’urgenza, ai sensi degli artt. 42 e 175 c. 4 del 

D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di provvedere tempestivamente all'attivazione dei servizi e 

delle attività come sopra descritte; 

Visto il parere del Collegio dei Revisori del Conto, ai sensi dell’art. 239 c. 2 del D. Lgs. 

267/2000;  

Richiamato il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni; 

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente 

del Servizio Finanziario, Programmazione e Controllo, nonchè Responsabile del Servizio 

Finanziario, dott. Marina Del Giudice, e conservati agli atti presso l’Ufficio proponente, 

DELIBERA 

1) Di approvare le variazioni al bilancio di previsione di cui all’allegato A) parte integrante alla 

presente deliberazione, per un importo complessivo di € 694.000,00; 

2) Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio; 

3) Di sottoporre il presente atto a ratifica da parte del Consiglio Comunale entro sessanta giorni, 

dall’adozione, a pena di decadenza. 

L'ordine del giorno di cui sopra viene approvato dalla Giunta ad unanimità di voti espressi in 

forma palese. 

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese, la presente deliberazione viene altresì dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 
 
 
Il presente verbale, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO 
(f.to Pietro Fontanini) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(f.to Carmine Cipriano) 

   

 
   
 
  

 
 

   
 
 



 

2020/269 pag n.5   Allegati 
n. 1 

 

 
 


